UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:    408    /PGD & ĐT
V/v tăng cường phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước học sinh.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Phong Điền, ngày  19  tháng  12   năm 2017

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN , TH & THCS trực thuộc.
Thực hiện Công văn số 3066/SGDĐT- CTTT-HSSV ngày 12/12/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước học sinh, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường trực thuộc nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh về việc tuân thủ các quy định, các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, đảm bảo an toàn trong môi trường trường học.
2. Phối hợp chặt chẽ với gia đình trong việc quản lý, giáo dục, hướng dẫn học sinh kỹ năng, ý thức phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, cháy nổ...; thường xuyên quán xuyến, nhắc nhở học sinh không chơi các trò chơi nguy hiểm như nô đùa, chạy nhảy ở hành lang các tầng cao, leo trèo tường rào, lan can...; khuyến cáo học sinh tuyệt đối không tự ý tổ chức các hoạt động ở những nơi gần ao, hồ, sông suối, hố công trình, những nơi có biển báo nguy hiểm…khi không có sự giám sát quản lý của tổ chức và người lớn.
3. Thường xuyên kiểm tra toàn bộ hệ thống cơ sở vật chất trường lớp, có phương án sửa chữa, khắc phục kịp thời cơ sở vật chất, các thiết bị dạy học đã cũ, quá hạn có nguy cơ xảy ra tai nạn đối với học sinh. Kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền khi phát hiện công trình trường học xuống cấp có dấu hiệu mất an toàn để có phương án cách ly, đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên.
4. Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, chủ động, kịp thời có phương án ứng phó trước hiện tượng thời tiết bất thường, thiên tai, bão, lũ,lụt, rét đậm, rét hại….nhằm đảm bảo an toàn sức khỏe cho học sinh.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

· Như trên;
· Sở GD&ĐT (để B/C) ;
· Website Ngành;

· Lưu: VT, HĐNG.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)
Phạm Bá Thành

PAGE